¹⁵² Cfr. Agostino, *Epistolae*, CLXXVIII, 2: «Quam sint haec inimica gratiae Dei, quae per Iesum Christum Dominum nostrum humano generi indulta est, et quemadmodum totius fidei christianae fundamenta evertere moliantur». Fondamentale testo per comprendere le lettere agostiniane in ambito comunitario è: Jennifer Ebbeler, *Disciplining Christians: Correction and Community in Augustine's Letters*, Oxford, 2012.

¹⁵³ Per un esaustivo quadro della disputa con Pelagio: cfr. Gerard Bonner, *Pelagianism and Augustine*, in «Augustinian Studies», 23 (1992), pp. 33-51. Per comprendere se invece Agostino si sia mosso nel segno della continuità della patristica precedente cfr: Andrew C. Chronister, *Augustine and Patristic Argumentation in his Anti-Pelagian Works: Change or Continuity?*, in «Augustiniana», 640 (2014), pp. 187-226.

¹⁵⁴ Cfr. Agostino, *Contra Secundam Juliani Responsonem Imperfectum Opus*, CLXXXVII, PL 45 [1048-1608], 1326.

polemica con questo tipo di impostazione, Agostino dedicò gran parte della sua produzione ultima per ristabilire le corrette gerarchie in campo salvifico, antropologico e, soprattutto, dottrinale: il pelagianesimo, infatti, pur proponendo una tipologia di cristianesimo opposta alla dottrina ufficiale non si era speso per la definizione di una nuova comunità in quanto si riteneva degno rappresentante della stessa chiesa di Agostino. Si trattava allora di risolvere una questione puramente dottrinale/comunitaria ma decisiva per il mantenimento dell'impianto fin qui delineato:

Haec vobis contra novellam haeresem, quae tentat adsurgere, ut saepe disputare cogamur, quia vos firmos volumus esse in bono, integros autem a malo. Haec enim est disputatio eorum, quando primo exoriri coeperunt et contra gratiam disputare, multum tribuentes non libertati hominis, sed infirmitati, et iacentem miserum hominem ideo extollentes, ne manu de super sibi porrecta valeat surgere. Disputantes ergo contra gratiam pro libero arbitrio, fecerunt auribus piis et catholicis offensionem. Coeperunt horreri, coeperunt ut certa pernicies devitari. Coepit de illis dici, quod contra gratiam disputarent. Et invenerunt ad relevandam istam invidiam tale commentum. "Non, inquit, contra gratiam disputo". Unde probas? "Eo ipso, inquit, non contra gratiam Dei disputo, quod liberum arbitrium defendo". Videte acumen, sed vitreum. Quasi lucet vanitate, sed frangitur veritate. Attendite quam sit quasi acute excogitatum quod dicere voluerunt. "Hoc ipso, inquit, quia liberum arbitrium hominis defendo, et dico quia liberum arbitrium sufficiens est ut iustus sim, non sine Dei gratia dico". Erectae sunt aures piorum. Iam qui ista audit incipit gratulari: "Deo gratias! Non sine Dei gratia defendit liberum arbitrium. Est enim liberum arbitrium, sed nihil valet sine Dei gratia. Si ergo liberum arbitrium non sine Dei gratia defendunt, quid mali dicunt?". Expone ergo nobis, o doctor, quam dicas gratiam. "Cum dico, inquit, liberum hominis arbitrium, vide quia hominis dico". Quid deinde? "Hominem quis creavit? Deus. Quis ei arbitrium liberum dedit? Deus. Si ergo hominem Deus creavit, et homini Deus liberum donavit arbitrium, quidquid potest homo delibero arbitrio, cuius gratiae debetur, nisi eius qui eum condidit cum libero arbitrio?". Et hoc quasi acute ab ipsis dictum. Videte tamen, Fratres mei, quomodo illam generalem gratiam praedicent, qua creatus est homo, qua homines sumus. Et utique et cum impiis homines sumus, sed non cum impiis christiani sumus. Hanc ergo gratiam qua christiani sumus, ipsam volumus praedicent, ipsam volumus agnoscant, ipsam volumus, de qua dicit Apostolus: Non irritam facio gratiam Dei. Nam si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est. Videte unde dixit Apostolus. De lege dixit: Si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est¹⁵⁵.